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I. Úvod

Buňky epitelu dýchacích cest jsou prvními buňkami, které přicházejí do

kontaktu s vdechovaným vzduchem, a tím i s nejrůznějšími látkami v něm obsaženými.

Současně s rozvojem moderní společnosti stoupá i spektrum látek, které se ve vzduchu

nalézají. Jedná se jednak o látky prokazatelně škodlivé, jednak o příměsi bez jasného

vlivu na organismus. Inhalační cestou se také podávají některé léky, které by měly mít

účinek příznivý.

Existuje také celá řada látek, které ovlivňují epitel dýchacího systému i po

aplikaci jinými cestami. Jedná se především o látky obsažené ve vodě a potravě a také o

léky nebo diagnostické preparáty široce používané v klinické praxi. Proto studium

působení jednotlivých látek nebo experimentálních zásahů na epitel dýchacích cest

nabývá v poslední době na významu.

Při řešení úkolů stanovených plánem postgraduálního studia jsme navázali na

obsáhlé experimentální studie epitelu dýchacích cest, které byly na Ústavu histologie a

embryologie UK 2.LF řešeny v předcházejících letech. Jednalo se většinou o

experimentální studie ultrastruktury epitelu trachey po aplikaci různých škodlivin a léků

a po provedení některých terapeutických nebo diagnostických zákroků.

Na základě srovnání epitelu dýchacích cest různých živočišných druhů (Pavelka

a spol. 1976, Breeze a Wheldon 1977, Gail a Lenfant 1983) byl z nabídky dostupných

experimentálních zvířat nejprve vybrán nejvhodnější model, jehož epitel dýchacích cest

by se co nejvíce podobal epitelu lidskému. Po provedení počátečních studií (Konrádová

1966) došlo k volbě králíka, neboť u králíků chovaných ve standardních podmínkách je,

podobně jako u člověka, výstelka trachey a bronchů tvořena víceřadým cylindrickým

epitelem, kde počtem výrazně převažují buňky řasinkové nad sekrečními buňkami

pohárkovými. U dalších běžně dostupných laboratorních zvířat, hlodavců (myš, potkan,
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křeček, morče), je epitel velkých dýchacích cest bohatší na sekreční buňky, které jsou

často morfologicky odlišné od pohárkových buněk a obsahují v cytoplazmě elektronově

denzní sekreční granula serózního typu. U králíků byl také popsán výskyt podobných

sekrečních buněk v tracheálním epitelu, ale jen pokud byli chováni za striktně

bezmikrobních podmínek (germ free) (Plopper a spol. 1983a).

Již v sedmdesátých letech minulého století se ukázala nutnost kvantitativního

přístupu k hodnocení ultrastrukturálních nálezů. První podrobné kvantitativní hodnocení

epitelu dýchacích cest provedli Jeffery a Reid (1975) u potkana. Na tuto práci pak

navázala řada autorů u dalších druhů laboratorních zvířat, konkrétně u myši (Pack a

spol. 1980, 1981), křečka (Becci a spol 1978a,b,c, McDowell a spol. 1979, 1983a,b,

Hess a spol. 1981) a fretky (Robinson a spol. 1986). Kvantitativním hodnocením epitelu

dýchacích cest ovcí, opic a králíků se zabývala podrobně skupina autorů na universitě

v kalifornském Davisu (Mariassy a Plopper 1983, 1984, Plopper a spol. 1983a,b, 1984,

Wilson a spol. 1984, Tyler a Plopper 1985).

Rovněž na našem pracovišti došlo k vypracování komplexní metodiky

kvantitativního hodnocení ultrastrukturálních nálezů v epitelu trachey králíků

(Konrádová a Šrajer 1987, Konrádová 1991). Metodika se zaměřuje zejména na

hodnocení funkčního stavu pohárkových buněk a řasinkového lemu a posouzení

výskytu morfologických známek narušení toku hlenu v dýchacích cestách (Yoneda

1976, Sturgess 1977, Hulbert a spol 1982, Menco 1989, Stratman a spol. 1991, Wanner

a spol. 1996).

V rámci studia vlivu škodlivin na epitel dýchacích cest bylo na našem ústavu

provedeno hodnocení ultrastruktury epitelu trachey králíků po inhalaci aerosolu

koloidních roztoků těžkých kovů (Konrádová 1968a,b, 1972), prachových částic

(Konrádová a Bencko 1975, 1976) a látek snižujících povrchovou tenzi (Konrádová a
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spol. 1978). Z široké palety léků užívaných v klinické praxi pro léčbu onemocnění

dýchacích cest byla pro studium jejich vlivu na ultrastrukturu epitelu trachey vybrána

řada mukolytik (Konrádová a spol. 1979a, 1980, 1982a,b, 1983, 1985a-d, 1986a,b,

1996a), antitussik (Konrádová 1990), inhalačních bronchospasmolytik (Konrádová a

spol. 1990a, 1996b, 1997, 1998a, 1999a, 2000), lokálních anestetik (Konrádová a spol.

1998b), xanthinových bronchospasmolytických preparátů (Konrádová a spol. 2001a) a

inhalačních kortikosteroidů (Uhlík a spol. 2007). Dále byla hodnocena ultrastruktura

tracheálního epitelu po inhalaci aerosolu fyziologického roztoku a pro srovnání i

aerosolu speciální minerální vody (Konrádová a spol. 1979b, 2001b,c, 2003a, Uhlík a

spol. 2002a), inhalaci koncentrovaného kyslíku, hyperoxické směsi plynů nebo naopak

hypoxické atmosféry (Konrádová a spol. 1988, 2002, 2003b), bronchoalveolární laváži

(Konrádová a spol. 1990b,c) nebo intratracheální aplikaci vodných kontrastních látek

užívaných pro tracheobronchografii (Konrádová a spol. 1990d, 1992, 1995, 1996c,d,

Uhlík a Tůma 1998). V rámci studia neurohumorální regulace sekreční činnosti

pohárkových buněk tracheálního epitelu byl zhodnocen vliv intravenózně aplikovaného

adrenalinu, acetylcholinu a atropinu na ultrastrukturu epitelu trachey (Konrádová a spol.

1996e,f,g, 1998c, 1999b).

V roce 1996 jsme se rozhodli rozšířit naše studie epitelu dýchacích cest na

distální úseky dýchacích cest - terminální bronchioly. K tomuto rozhodnutí nás vedla

skutečnost, že tyto úseky dýchacích cest jsou u člověka, ale i u králíků, které používáme

jako model pro studium tracheálního epitelu, vystlány jednovrstevným epitelem v němž

jsou hlen-secernující pohárkové buňky nahrazeny Clara buňkami. Tyto buňky, které

popsal poprvé Max Clara v roce 1937 (Clara 1937), vykazují řadu pozoruhodných

vlastností.

V sekrečních granulech Clara buněk, která jsou morfologicky podobná
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sekrečním granulům serózních buněk, bylo identifikováno několik proteinů. Hlavním

sekrečním produktem Clara buněk člověka, ale i hlodavců a králíků, je protein

označovaný podle své molekulové hmotnosti jako protein CC10 (Singh a spol. 1988a).

Někdy se můžeme setkat se synonymy názvu tohoto proteinu, jako například protein

CC-16 nebo CCSP (Clara cell secretory protein) (Walker a spol. 1989, Cardoso a spol.

1993, Ten Have-Opbroek a De Vries 1993, Xu a spol. 1998). Tento protein je u člověka

i králíka syntetizován nejen v Clara buňkách, ale i v buňkách endometria a prostaty, kde

je prokazován pod názvem uteroglobin, UP1 (urine protein 1), HP1 (human protein 1)

nebo pouze P1 (protein 1) (Hermans a Bernard 1996, Zaviačič a spol. 1997). Protein

CC10 je α-mikroprotein skládající se ze dvou identických řetězců 70 aminokyselin

spojených pomocí dvou disulfidových můstků, jehož kompletní sekvence již byla

odhalena a jehož gen byl u člověka lokalizován na 11. chromosomu (Singh a spol.

1988b). Protein CC10 má imunosupresivní, protizánětlivé a antioxidační účinky

založené na inhibici aktivity cytoplazmatické fosfolipázy A2, klíčového enzymu

v syntéze kyseliny arachidonové, prostaglandinů a leukotrienů. Inhibice aktivity

fosfolipázy A2 by také mohla omezovat degradaci fosfolipidů obsažených v plicním

surfaktantu (Johnston a spol. 1999, Lensmar a spol. 2000). Dále byla zjištěna schopnost

molekuly proteinu CC10 vázat některé cizorodé látky včetně polychlorovaných

bifenylů, což by mohlo mít úzký vztah k předpokládaným detoxifikačním funkcím

Clara buněk (Hermans a Bernard 1999). V poslední době se ukázala možnost použití

stanovení proteinu CC-10 v séru, moči a v tekutině získané při bronchoalveolární laváži


[…]


2) Ve všech sledovaných skupinách došlo k výskytu známek patologické

alterace epitelových buněk. Tyto známky jsme pozorovali jak v buňkách řasinkových,

tak v Clara buňkách.

V řasinkových buňkách se jednalo buď o známky edému kortikální cytoplazmy,

nebo o alteraci organel v hlubších oblastech buněk. Edém kortikální cytoplazmy, který

se projevil tvorbou apikálních cytoplazmatických protruzí, které narušovaly uspořádání

řasinek na apikálním povrchu a někdy zaujímaly do svého obsahu axonémy sousedních
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kinocilií, jsme zaznamenali hlavně po intravenózní aplikaci acetylcholinu v obou

dávkách, intravenózním podání adrenalinu, především po 20 minutách od aplikace, a u

králíků, kteří strávili 4 dny v normobarické komoře jak s hypoxickou, tak

s normoxickou atmosférou.

Alteraci hlubších oblastí cytoplazmy, která se projevovala tvorbou drobných

vezikul, zvýšeným výskytem lysosomů s heterogenním obsahem a multivezikulárních

tělísek, dilatací prostorů endoplazmatického retikula a Golgiho komplexu a změnami

mitochondrií, jsme nalezli ve všech experimentálních skupinách. Lišil se pouze stupeň

poškození. Nejvýraznější známky alterace cytoplazmy řasinkových buněk jsme

zaznamenali u králíků 5 minut po aplikaci vyšší dávky acetylcholinu, 20 minut po

podání adrenalinu a po čtyřdenní hypoxii.

Poškození cytoplazmy Clara buněk se projevovalo především dilatací tubulů

hladkého endoplazmatického retikula, které se u těchto buněk vyskytují hojně v apikální

části. Dilatované tubuly někdy zcela vyplňovaly apikální části takto poškozených Clara

buněk a docházelo pak i k rozpadu buněk a k uvolňování cytoplazmatických struktur do

lumina terminálních bronchiolů. Tuto situaci jsme zaznamenali 5 minut po aplikaci

vyšší dávky acetylcholinu, 20 minut po podání adrenalinu, 30 minut po inhalaci

beklometazonu a po čtyřdenní hypoxii.

Dalšími projevy alterace v Clara buňkách byly dilatované prostory granulárního

endoplazmatického retikula a Golgiho komplexu a alterace mitochondrií. Tyto změny

jsme pozorovali různě vyjádřené ve všech experimentálních skupinách. Zajímavým

nálezem bylo, že někdy docházelo k diametrálně odlišnému stupni poškození dvou

sousedních Clara buněk nebo jsme dokonce vedle alterované Clara buňky nalezli Clara

buňku zcela intaktní.

3) Všechny naše nálezy v epitelu terminálních bronchiolů jsme porovnali
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s nálezy v epitelu trachey. Někdy jsme porovnávali naše výsledky se staršími pracemi

hodnotícími epitel trachey po totožném experimentálním zákroku, někdy jsme současně

hodnotili epitel terminálních bronchiolů a trachey u týchž králíků. Vždy jsme museli

konstatovat, že epitel trachey, především sekreční pohárkové buňky, reagoval na

experimentální zásah podstatně výrazněji než epitel terminálních bronchiolů.

V tracheálním epitelu jsme ve všech skupinách nalézali stimulaci pohárkových buněk

k uvolňování sekretu, která často vedla k degeneraci vyprázdněných buněk a někdy i

k následné diferenciaci nových sekrečních elementů projevující se změnou distribuce

pohárkových buněk v epitelu. V epitelu terminálních bronchiolů jsme zaznamenali

obvykle jen kvantitativní změny v distribuci sekrečních granul v Clara buňkách

naznačující stimulaci buněk k produkci sekretu a jeho střádání, méně často jsme

nacházeli morfologické známky uvolňování sekretu. V žádné skupině jsme

nepozorovali významné změny v distribuci buněk v epitelu.

Ze studovaných experimentálních zákroků nejvíce stimulovalo Clara buňky

intravenózní podání aminophyllinu a acetylcholinu a subakutní hypoxie. Naopak

intravenózní podání adrenalinu a mukolytického ambroxolu nevyvolalo žádné

kvantitativní změny v Clara buňkách. Pohárkové buňky byly stimulovány rovněž

nejvíce po intravenózním podání aminophyllinu a acetylcholinu a po čtyřdenní hypoxii,

kdy se objevovaly známky druhé fáze jejich stimulace, tedy nárůst počtu diferencujících

se sekrečních elementů doprovázený změnou distribuce sekrečních buněk v epitelu..

Poměrně vysoký stupeň stimulace pohárkových buněk, kdy v epitelu převažovaly zcela

vyprázdněné a degenerované elementy, jsme však zaznamenali i po intravenózní

aplikaci adrenalinu, inhalaci salbutamolu a beklometazonu, perorálním podání

ambroxolu i čtyřdenním pobytu v normobarické komoře s normoxickou atmosférou.

Z porovnání reakce buněk epitelu terminálních bronchiolů a buněk epitelu
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trachey vyplývá, že zatímco řasinkové buňky reagovaly na použité experimentální

zákroky různě vyjádřenou alterací, sekreční buňky byly obvykle stimulovány k tvorbě a

uvolňování sekretu. Stupeň této reakce sekrečních buněk se však v obou studovaných

etážích dýchacích cest významně lišil. U pohárkových buněk jsme vždy pozorovali

rychlou stimulaci následovanou degenerací a eventuálně i diferenciací nových buněk se

změnou jejich distribuce. U Clara buněk jsme zaznamenali jen v některých případech

méně nápadnou stimulaci doprovázenou alterací cytoplazmy, ale jen vzácně degenerací

a nikdy ne diferenciací nebo změnami distribuce. Sekreční aktivita Clara buněk, a tím i

celková reakce epitelu terminálních bronchiolů, tedy může být řízena odlišnými faktory

než sekreční činnost pohárkových buněk epitelu trachey.
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