OPONENTSKÝ POSUDEK

doktorské disertační práce MUDr. Jiřího Uhlíka “ Vliv různých experimentálních, diagnostických a terapeutických zásahů na buňky epitelu dýchacích cest

Doktorská disertační práce MUDr. Jiřího Uhlíka: „ Vliv různých experimentálních, diagnostických a terapeutických zásahů na buňky epitelu dýchacích cest“ byla vypracována v rámci doktorandského studia na Ústavu histologie a embryologie 2 lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze pod vedením školitelky Prof.MUDr. Václavy Konrádové,DrSc. Disertace vznikla s podporou Grantové agentury Univerzity Karlovy v Praze a celý výzkum byl součástí Výzkumných záměrů MŠMT ČR.

Disertace byla předložena v českém jazyce v jednom vázaném svazku o 171 strojopisné straně, v nichž je vloženo 95 velkých elektronogramů a 16 tabulek. Práce je rozdělena do 5 rozsáhlých a logických kapitol. Poslední kapitola zaujímá výčet použité literatury, obsahující 245 citací většinou moderní zahraniční literatury, ale také 28 autorových publikací, z nichž je u 8 Uhlík prvním autorem. a 20 dalších je většinou druhým spoluautorem. Tyto práce byly publikovány většinou v impaktovaných časopisech. Disertace důstojně navazuje na rozsáhlé experimentální studie epitelu dýchacích cest při vlivu škodlivin, řešených na Ústavu histologie a embryologie 2 LF UK v předchozích letech, v níž si toto pracoviště získalo svými dosavadními výsledky mezinárodní respekt.

Není nejmenších pochyb, že předložená disertace řeší vysoce aktuální problematiku morfologických změn v důsledku působení zevních podmínek na výstelku nejexponovanějších míst ve strategicky nejdůležitější oblasti všech suchozemských organismů. Lze důvodně předpokládat, že antigenní složení zevního prostředí působí nejen na jedince v jeho ontogenetickém vývoji, ale že právě změny tohoto složení jsou zodpovědné za evoluční vývoj živých organismů, v našem případě člověka. Vedle výstelky trubice trávicí si nelze představit významnější oblast přímého styku organismu se stále se měnícím zevním prostředím.

Autor vychází ze svých předešlých prací a prací svého pracoviště a přejímá z nich metodiku svého dnešního výzkumu, zvláště způsob kvantitativního hodnocení ultrastrukturálních nálezů.. Pokusným zvířetem je mu králík, jehož stavba výstelky dýchacích cest je podle jeho názoru nejbližší z pokusných objektů k člověku. Autor rozšiřuje původní svůj výzkum stavby tracheálního epitelu na dosud málo studovanou výstelku terminálních bronchiolů, v níž jsou sekreční pohárkové buňky nahrazovány tzv. Clara buňkami.

V první úvodní kapitole probírá stručně literární historii výzkumu výstelky dýchacích cest a věnuje se zvláště otázce Clara buněk a jejich sekrečních produktů (zvl. proteinu CC10) s imunosupresivními, protizánětlivými a antioxidačními účinky a upozorňuje také na skupinu proteinů, které jsou (jako u pneumocytů II) součástí surfaktantů. Autor vymezuje cíle práce, jimiž jsou kvantitativní a kvalitativní hodnocení ultrastruktury výstelky terminálních bronchiolů, se zvláštním zřetelem na Clara buňky po působení různých druhů noxy, zvl. látek klinické důležitosti.

Druhou kapitolu věnuje autor „Materiálu a metodice“. Ke svému výzkumu použil celkem 42 králíků, které podrobil experimentálnímu zásahu různými noxami. Operace prováděl v celkové anestézii a tkáňové vzorky ze stejných oblastí zpracovával běžnými metodami elektronové mikroskopie. Na preparátech se zaměřil na poměrné zastoupení jednotlivých druhů buněk v epitelu terminálních bronchiolů a na morfofunkční stav Clara buněk. Statistické údaje hodnotil ve spolupráci s matematickými odborníky.

Třetí kapitola je nejzávažnější a je věnována „Výsledkům a diskusi“. Autor ji rozdělil do sedmi subkapitol, v nichž studuje ultrastrukturu výstelky terminálních bronchiolů nejprve v normě u kontrolních jedinců, u nichž popisuje podrobně ultrastrukturu řasinkových a Clara buněk. V epitelu terminálních bronchů králíka však neuvádí jak nediferencované buňky basální, tak ani neuroendokrinní buňky (Kultschitzkého), známé z bronchiolů člověka. Podrobně pak popisuje změny po účinku experimentálních zásahů, tj. vlivu aplikací acetylcholinu, adrebalinu, spasmolytik, mukolytik nebo hypoxie na výstelku bronchiolů.

Čtvrtou kapitolu věnoval autor závěrům, v nichž shrnuje výsledky působení jednotlivých experimentů z předchozí kapitoly, jakož i srovnání výsledků současného studia výstelky terminálních bronchiolů s předchozími studiemi výstelky tracheální.

Pátá kapitola je věnována na 17 stranách výčtu použitého písemnictví.

Z disertace vyplývá, že účinek všech experimentálních zásahů na výstelku terminálních bronchiolů králíka nijak výrazně nezměnila poměr v distribuci sledovaných řasinkových a Clara buněk proti kontrole. Sekreční aktivita Clara buněk byla však výrazně zvýšena ve skupině zvířat jimž bylo podáno spasmolytikum, ale také u králíků v hypoxii a vzápětí po podání acetylcholinu. Překvapivě nenápadná byla reakce výstelky bronchiolů oproti trachey na podání mukolytik. Velmi zajímavé je zjištění, že neurohumorální regulace sekrečních buněk je značně odlišná v různých úsecích dýchacích cest, jak prokazuje autor na nevýrazné změny po aplikaci adrenalinu proti silné reakci pohárkových buněk ve výstelce trachey. Autor při srovnání distální a proximální části dýchacích cest zdůrazňuje rozdílnou reakci obou druhů sekrečních buněk na stejné experimentální podněty. Zatímco u pohárkových buněk trachey došlo k rychlé stimulaci sekrece s následnou degenerací, Clara buňky reagovaly méně nápadně a jen vzácně degenerovaly.

Tolik tedy k výsledkům předložené disertace. Je jistě možno pochválit autora za perfektní fotodokumentaci a precízní morfo-funkční rozbor Clara buněk a buněk řasinkových. Je také nespornou zásluhou autora, že se věnoval vedle jistě velmi důležitých nox také dosud méně známým vlivům hypoxie na buňky výstelky distálních dýchacích cest. Je ovšem jen přirozené, že čtenáře celého díla napadá řada doplňujících poznámek a otázek k výsledkům autorova výzkumu. Po stránce obsahové nelze disertaci vytýkat nějaké chyby v interpretaci jeho studií – konečně řada dílčích výsledků byla přednesena na odborných sjezdech a publikována v seriosních časopisech, kde a prošla recensním řízením odborníků. Přesto si oponent dovoluje z důvodů diskusních předložit některé dotazy.

1. Především jde o normální buněčnou skladbu epitelu terminálních bronchiolů králíka. Chybí tu skutečně vymezené basální buňky a jsou Clara buňky tak pluripotentní, že jsou schopny jak mero-, tak i apokrinní sekrece a mohou se diferencovat dokonce v buňky řasinkové?

2. Lze považovat paralelně uspořádané cisterny granuárního endoplasmatického retikula Clara buněk za multilamelární tělíška, produkující stejně jako u pneumocytů II surfaktant ?

3. Jsou buňky difusního neuroendokrinního systému ve studovaném epitelu králíka tak vzácné, že je autor neuvádí v normě a diagnostikuje jen u hypoxických pokusů, čímž zřejmě dokládá, že tyto buňky hrají chemoreceptivní kontrolu dýchacích plynů.

4. Je možno srovnávat situaci bronchiolů u hypoxického králíka se situací u kuřáka?

Z našeho krátkého výčtu výsledků a poznámek však nevyplývá, kolik mravenčí práce autor musel vynaložit, aby v záplavě stovek preparátů dospěl k předloženým závěrům. Práce je psána s precizní pečlivostí a dobrou češtinou. Zaslouhovala by si proto překlad celého textu do cizího jazyka. V tom případě bych doporučoval ještě doplnit text o odpovědi na výše uvedené dotazy..

Závěr

Předložená doktorská disertace MUDr Jiřího Uhlíka: „Vliv různých experimentálních, diagnostických a terapeutických zásahů na buňky epitelu dýchacích cest“ je dílo, které značně rozšiřuje naše dosavadní znalosti o zkoumané oblasti a je tedy významné zvláště z hlediska obecně morfologického, ale i klinického. Autor prokázal schopnost k samostatné vědecké práci, která mu umožnila dosáhnout některých prioritních výsledků a obohatit tak naši i světovou odbornou literaturu. Z těchto důvodů oponent doporučuje přijmout předloženou disertaci po její obhajobě jako podklad pro další doktorské řízení

V Plzni dne 1.8..2007.

Prof.MUDr.RNDr.Jaroslav Slípka,DrSc